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Anotace

BOUČKOVÁ, Lucie. Člověk na vozíku uvnitř metalové subkultury. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 87 s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je člověk na vozíku v prostředí metalové subkultury. Teoretická

část práce se zabývá lidmi s tělesným postižením, uvádí klasifikaci tělesných postižení se

zaměřením na ta, která mohou vést k upoutání jedince na vozík, popisuje mechanický

a elektrický vozík jako kompenzační pomůcku a přibližuje problematiku specifických potřeb

osob využívajících k pohybu vozík. Druhá část teoretické práce se věnuje kultuře, subkultuře

a podrobněji popisuje specifika metalové subkultury. Ve třetí části je zpracováno téma

socializace jedinců s postižením, je zmíněna oblast potřeb, volného času a hudby. Praktická

část práce se zabývá kvalitativním výzkumným šetřením, které bylo provedeno formou

polostrukturovaných rozhovorů se sedmnácti respondenty. Cílem práce je zhodnotit, jakým

způsobem metalová subkultura přijímá osoby na vozíku, jaký význam nese tato subkultura

pro lidi na vozíku a do jaké míry jsou pro ně metalové akce přístupné.

Klíčová slova: Člověk na vozíku, metalová subkultura, socializace, bezbariérovost

Annotation

BOUČKOVÁ, Lucie. Person who uses a wheelchair inside a metal subculture. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 87 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This work deals with people using a wheelchair inside a metal subculture. Theoretical part

focuses on physically handicapped people and provides classification of physical disabilities

especially those which can lead to bounding a person to a wheelchair. This part continues

with a description of mechanical and electric wheelchair as an assistive technology and

an issue of wheelchair users´ specific needs. The second part of theoretical research is

dedicated to the culture, subculture, and describes specifics of metal subculture in greater

detail. The third part describes socialisation of handicapped individuals. Matter of needs, free

time, and music is mentioned there. Practical part concentrates on quantitative research which

had been accomplished via semi-structured interviews with seventeen respondents. The aim

of this work is evaluating the way the metal subculture accepts persons in a wheelchair, what

kind of significance does this subculture has for persons in a wheelchair, and to what extend

are metal events approachable to them.
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Úvod

Subkultury obecně budí ve společnosti velké pozdvižení, ať už kvůli alternativní

image svých členů, specifickým aktivitám, spojitosti s omamnými látkami či z jiných důvodů.

Příslušníci metalové subkultury na tom nejsou jinak, veřejnost je často ovlivněna předsudky

kolujícími o metalistech. Jejich drsná image svádí k tomu, že jsou spojováni s násilím,

agresivitou, nebo rovnou se závažnými trestnými činy. Mezi příznivce metalu patří poměrně

často lidé na vozíku. Jaké ale zaujímají postavení v této subkultuře? Členové metalové

subkultury se mimo jiné vyznačují velmi netradičním, a někdy až nebezpečným stylem tance

na koncertech. Má ale člověk na vozíku vůbec možnost zapojit se do takového tance? To byly

jedny z mnoha otázek, které mě napadly při výběru tématu bakalářské práce. Fungování

subkultur se navíc velmi obtížně prozkoumává, není-li badatel členem dané subkultury.

Současných poznatků o metalové subkultuře není v odborné literatuře mnoho, a také proto

jsem se jako dlouholetá členka metalové subkultury, rozhodla k této problematice přispět.

Cílem práce tedy je prozkoumat, jakým způsobem jsou lidé na vozíku přijímáni a jaký

význam a smysl vlastně má pro člověka na vozíku členství v metalové subkultuře.

V neposlední řádě je cílem práce zmapovat přístupnost metalových akcí pro osoby na vozíku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část tvoří tři hlavní

kapitoly. První z nich se zabývá lidmi s tělesným postižením, přináší informace o klasifikaci

tělesných postižení, o kompenzačních pomůckách a o specifických potřebách osob na vozíku.

Druhá kapitola se věnuje kultuře, subkultuře a jejímu významu pro člověka. Dále se zaměřuje

konkrétně na metalovou subkulturu a její hudební základ, image a tanec typický pro její

příslušníky. Třetí kapitola propojuje předcházející kapitoly, jelikož se zabývá člověkem

na vozíku uvnitř metalové subkultury. Vysvětluje význam socializace jedince s postižením

do skupiny, zabývá se ve stručnosti potřebami, volným časem a hudbou.

Praktická část obsahuje popis realizovaného kvalitativního výzkumu formou

případové studie. Data pro šetření byla získána metodou polostrukturovaného rozhovoru.

Empirická část dále stručně charakterizuje jednotlivé respondenty a akce, na kterých byli

osloveni. Stěžejní kapitolou celé práce je vlastní interpretace dat a jejich shrnutí.
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1 Člověk s postižením

Lidé s postižením jsou přirozenou součástí naší společnosti. Především se ale jedná

na prvním místě o lidské bytosti, čemuž odpovídá i současná terminologie (Jankovský, 2001).

I ve 21. století panuje však ve speciální pedagogice terminologická nejednotnost. V České

republice se nyní využívá termín člověk s postižením, který označuje na prvním místě jedince

jako plnohodnotnou osobu a teprve na druhém místě se zmiňuje jeho postižení (Michalová,

2012). Jesenský (2003) považuje v duchu definice zdraví WHO za člověka se zdravotním

postižením takového jedince, u kterého se vyskytuje poškození anatomických struktur

a poruchy funkcí organismu, poškození psychických struktur, či poškození sociokulturních a

ergonomických vztahů a struktur v rozsahu překračujícím meze životní pohody. Následující

kapitola se věnuje konkrétně lidem s tělesným postižením.

1.1 Člověk s tělesným postižením

Výchovou a vzděláváním osob s tělesným postižením, osob nemocných a zdravotně

oslabených se zabývá somatopedie, vědní obor speciální pedagogiky. Název oboru je utvořen

ze slov řeckého původu soma (tělo) a paidea (výchova) (Kábele, 1982).

Lidé s tělesným postižením tvoří velmi heterogenní skupinu. Tělesné postižení

ovlivňuje celou osobnost jedince, neboť hybnost, vnímání, kognice a emoce jsou vzájemně

propojené a úzce spolu souvisí. Společným znakem lidí s tělesným postižením je omezení

pohybu (Vítková, 2006a). Porucha hybnosti vzniká primárně jako následek přímého

poškození pohybového aparátu (k poškození dochází v důsledku vadného vývoje, úrazu nebo

nemoci). Pokud je pohyb jedince znemožněn nebo omezen v důsledku nemoci či poruchy,

která ale pohybové ústrojí přímo nezasáhla, jedná se o sekundární poruchu hybnosti

(Renotiérová, 2005).

Vymezení tělesného postižení

Jankovský (2001) definuje tělesné postižení z hlediska speciální pedagogiky

jako takové postižení, které se projevuje dočasnými či trvalými problémy v motorických

dispozicích jedince. Uvádí, že se jedná o poruchy nervového systému, jejichž následkem je

porucha hybnosti. Také ale může jít o poruchy pohybového a nosného (muskuloskeletálního)

aparátu. Dále konstatuje, že tyto skutečnosti se mohou u dítěte negativně projevit na vývoji

osobnosti, jelikož bývá narušen jeho psychomotorický vývoj, a mohou tak nastat problémy

i v psychické či sociální oblasti.
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Novosad (2011) vymezuje tělesné postižení jako dlouhodobý či trvalý stav

charakteristický anatomickou, orgánovou nebo funkční poruchou, jež nelze léčebnou péčí

zcela odstranit nebo významně zmírnit. Zmiňuje, že toto postižení výrazně redukuje reálné

možnosti a životní šance člověka, omezuje jeho práceschopnost a negativně ovlivňuje mnoho

oblastí kvality života.

1.2 Klasifikace tělesných postižení

Somatické postižení se nejčastěji dělí na vrozené a získané, případně dále na získané

po úraze a po nemoci (Kábele a Kočí, 1982; Monatová, 1990; Renotiérová, 2002; 2005).

Vítková (2006b) rozlišuje pohybové vady dle postižené části těla na centrální a periferní

obrny, deformace, malformace a amputace. Jankovský (2001) uvádí dětskou mozkovou obrnu

a přidružené poruchy jako samostatnou skupinu, dále zmiňuje skupinu neuromuskulárních

a svalových onemocnění, další somatická postižení včetně postižení nervové soustavy (sem

řadí například deformity různých částí těla či degenerativní onemocnění nervové soustavy)

a ortopedická a jiná postižení.

V této práci budou zmíněna častější a závažnější postižení, která mohou vést


[…]


na vozíku vnímáni jako plnohodnotní členové, leč tento přístup přichází vniveč, protože kvůli

architektonickým bariérám jsou nedobrovolně odkázáni na pomoc druhých a nemohou tak být

soběstační. Metalové akce jsou řešeny velmi nesystematicky, lidé na vozíku se potýkají

s obtížemi a špatným řešením ve všech oblastech, od nákupu vstupenek, přes vyvýšené

platformy, až po toalety a sprchy. Také se setkávají s velkými informačními bariérami, sami

pořadatelé mnohdy začnou s jedinci na vozíku počítat až v momentě, kdy jsou kontaktováni

ohledně informací. Lidé na vozíku musí vynaložit obrovské úsilí před absolvováním koncertu

či festivalu. Je zřejmé, že se míra bezbariérovosti zvedá, avšak je potřeba, aby organizátoři

dotáhli svoje snažení do konce a lidé na vozíku si mohli užít akci jako každý jiný a být

především samostatní.
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Bakalářská práce otevírá značný prostor pro další zkoumání. Výzkum lze rozšířit

o další úhly pohledu, kupříkladu o vnímání osob na vozíku samotnými interprety či intaktními

příslušníky metalové subkultury. V kontextu této práce se lze zabývat zmínkami o lidech

na vozíku ve videoklipech či textech metalových hudebních skupin, slavnými interprety

na vozíku a vnímáním těchto jevů příslušníky subkultury. Výzkum je možno aplikovat

i na jinou subkulturu. Lidé na vozíku nejsou jedinými návštěvníky metalových akcí z řad osob

s postižením, je tedy možno zaměřit se i na jinou cílovou skupinu a realizovat obdobný

výzkum. Třeba někdo svým rozšiřujícím výzkumem objasní, proč má metal tak širokou

posluchačskou základu zrovna u lidí na vozíku.
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Přílohy

Příloha A: Připravené otázky pro rozhovor

1. Kolik je Vám let?

2. Můžete prosím popsat Vaše postižení a obtíže z něj vyplývající?

a. Využíváte mechanický nebo elektrický vozík?

3. Jaké jsou Vaše volnočasové aktivity?

4. Můžete popsat, co pro Vás metal v životě znamená (např. jen hudba, životní styl apod.)?

a. Kdy jste začal metal poslouchat?

b. Pomohl Vám metal někdy v těžké situaci (např. stres ve škole, v práci, rozchod

s partnerem/partnerkou, ztráta blízké osoby apod.)?

c. Je-li Vaše postižení získané, pomohl Vám metal, metalová subkultura nějakým

způsobem překonat tuto náročnou situaci?

d. Zajímáte se o historii oblíbených kapel, znáte jména členů kapel?

e. Máte v oblasti metalu nějaký vzor, k němuž vzhlížíte?

f. Jaké pocity zažíváte při poslechu metalu?

5. Máte negativní zkušenosti s chováním okolí ohledně Vámi preferované hudby (např. jste

považován/a automaticky za satanistu, výtržníka, devianta)? Uveďte příklad.

a. Myslíte si, že metalová hudba zvyšuje agresivitu u posluchačů?

6. Jak často a jaké metalové akce navštěvujete (koncerty, festivaly)?

7. Z jakého důvodu navštěvujete metalové akce? (možnost označit více odpovědí)

a. hudební zážitek

b. setkávání a seznamování se s lidmi

c. náplň volného času

d. jiné, uveďte:

8. Setkáváte se s dalšími lidmi poslouchajícími metal i mimo metalové akce?

9. Jak se identifikujete s metalovou subkulturou (např. metalové oblečení)?

a. Máte pocit, že je nutné mít metalové oblečení, abyste zapadli (např. na akcích)?

b. Nosíte metalové oblečení i mimo akce?

c. Jaké máte další metalové doplňky? (např. glady, polepy na vozíku, na autě,

řetízky, stahováky, ..)
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10. Zapojujete se do aktivit metalové subkultury?

a. Účastníte se metalového tance (headbang, mosh pit, wall of death, circle pit, crowd

surfing apod.)? Proč? Popřípadě chtěl/a byste?

11. Jaký je přístup ostatních účastníků k Vám?

a. Zapředl/a jste někdy hovor s cizím člověkem na základě např. metalového trička,

právě zažitého koncertu atd., případně začal takto někdo hovor s Vámi?

b. Jak se cítíte na metalových akcích?

c. Máte negativní zkušenosti s ostatními návštěvníky akcí, případně jaké?

12. Jak na Vás reaguje vystupující interpret?

a. Vzal Vás například někdy interpret na pódium? Upozorňuje na Vaši přítomnost

ostatní fanoušky?

13. Jaký je přístup organizátorů k Vám?

a. Máte dostatek informací o areálu? (např. bezbariérovost, umístění toalet, rampy

atd.)

b. Máte informace o ceně vstupenek?

c. Provádí u Vás před vstupem běžné prohlídky? Prohledávají Vám vozík?

14. Jsou dle Vás metalové akce dostatečně bezbariérové?

a. Dostanete se všude, kam potřebujete (občerstvení, toalety, stánky,..)?

b. Pomohou Vám ostatní návštěvníci sami od sebe nebo po oslovení?

c. S jakými jinými problémy se na metalových akcích potýkáte?

15. Využíváte plošinu pro vozíčkáře? Pokud ne, proč?

a. Sledoval/a jste někdy koncert mimo rampu?

b. Jak z plošiny vidíte a slyšíte? Umístili byste ji jinam?

c. Jak kvalitně jsou podle Vás zařízena místa pro vozíčkáře v koncertních halách?

d. Máte pocit, že jste kvůli rampě izolovaní od ostatních metalistů?

16. Jaký koncert považujete za nejpovedenější a proč? (z hlediska organizace, hudebního

zážitku, bezbariérovosti atd.)

a. Jaká akce byla naopak nejhorší?

17. Přál/a byste si něco zlepšit?

18. Chcete něco dodat na závěr?