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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Bakalářská práce Lucie Boučkové Člověk na vozíku uvnitř metalové subkultury se zabývá velmi
originálním, aktuálním a pro speciálně pedagogickou teorii i praxi přínosným tématem.
Subkultura metal je vzhledem ke své šíři a specifikům sama o osobě velmi nosným tématem,
problematika člověka s postižením jako člena nebo sympatizanta subkultury je pak v kontextu
současné literatury tématem dosud nezpracovaným. Přitom otázka socializace člověka s
handicapem do subkultury je pak v kontextu role subkultur v socializaci jako takové oblastí,
která má potenciál dále obohatit odbornou diskuzi.

Zhodnocení cílů práce:

Studentka Lucie Boučková předkládá text, ze kterého je na první pohled patrné, že autorka
má v oblasti metalové subkultury nejen silné teoretické zázemí, ale že využívá také osobní
angažovanosti v dané komunitě. V teoretických východiscích přesvědčuje o tom, že dokáže
systematicky a komparativně pracovat se zdroji, v části výzkumné pak předkládá velmi poctivě
zpracovaný výzkum s využitím kvalitativního přístupu. Původně zamýšlený design případové
studie s využitím vícezdrojového přístupu byl sice nakonec nahrazen „pouze“ realizací
rozhovorů, s ohledem na skutečně nadstandardní počet respondentů je to ovšem
pochopitelné. Autorce se podařilo nejen naplnit cíl své práce, ale nabídnout mnoho
zajímavých podnětů pro další výzkumné nebo praktické projekty.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Práci, přestože mám kritické připomínky, považuji za velmi poctivě zpracovanou. Oceňuji
především autorčinu práci s vyhodnocováním dat a její přehled v jednotlivých aspektech
daného tématu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Nemám zásadní připomínky, v práci se jistě najdou drobné formální prohřešky, celkově je
však práce na velmi vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaká rizika mohou plynout z členství/sympatií člověka na vozíku v/k metalové subkultuře.

b) Čím je podle autorky subkultura metal (v kontextu členství člověka na vozíku) odlišná od
jiných subkultur?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: A
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